
حبل‌المتین امروز ایران عزیز وحدت و همبستگی ملی است

نقل قول

ملـــت ایـــران در فـــراز و فرودهای تاریخـــی، بویژه در همبســـتگی ســـترگ پس 
از دفـــاع مقـــدس ۱۲ روزه، بارهـــا ثابـــت کرده اســـت کـــه وحدت نه یک شـــعار، 
بلکـــه حقیقتی جـــاری در متن زندگـــی اجتماعی ماســـت. این حقیقـــت امروز 
نیـــز به‌عنـــوان ســـرمایه‌ای اصیل و مانـــدگار، زنده و اســـتوار در کالبـــد جامعه ما 
حضـــور دارد؛ و بی‌تردیـــد، حبل‌المتین امـــروز ایرانِ عزیز چیـــزی جز وحدت و 
همبستگی ملی نیست؛ ریســـمانی که گذشـــته را نگاه می‌دارد و آینده‌ای روشن 
را نوید می‌دهـــد. همان‌طور که مقام معظم رهبری بارها بر ضرورت پاسداشـــت 
ایـــن »اتحاد مقـــدس« تأکید فرموده‌انـــد، امروز بیش از هـــر زمان دیگر، 
تقویت این همبســـتگی، چه در درون مرزهای ملـــی و چه در پهنه امت 
اســـامی، می‌تواند ضامن عزت، انســـجام و ســـربلندی ایران اسلامی‌و 

جهان اســـام باشد.

 پیام سید عباس صالحی وزیر فرهنگ
 به مناسبت آغاز هفته وحدت

شهر، امروز 
بیش از هر 

زمان دیگری به 
شادی، رنگ و 
امید نیاز دارد. 

تجربه گروه‌های 
کر مادران، یک 

نمونه ارزشمند از 
چگونگی خلق 

شادی اجتماعی 
از دل مشارکت 

شهروندان است

 در سال‌های اخیر شاهد شکل‌گیری گروه‌های 
کُر مادران در فرهنگسراهای تهران همچون 
اندیشه، ارسباران، فردوس، ابن‌سینا و... 
هستیم؛ گروه‌هایی که نه‌تنها از منظر موسیقی 
و هنری، بلکه از لحاظ اجتماعی و فرهنگی 
نیز اهمیت ویژه‌ای دارند. این حرکت، بویژه 
در جامعه‌ای که مادران میانسال و سالمند 
یا  فرزندان  ازدواج  بازنشستگی،  با  اغلب 
تنهایی دست‌ به‌ گریبانند، راهی تازه برای 
حضور فعال و جمعی در عرصه‌های فرهنگی 
است. ورود آنان به عرصه همخوانی جمعی 
نشان می‌دهد شهر می‌تواند فضاهایی برای 
مشارکت گسترده و معنادار شهروندان در هر 

سن و موقعیتی فراهم کند.

 لزوم شادی و همگرایی اجتماعی
مبحث  ر  د صلی  ا ی  غه‌ها غد د ز  ا یکی 
جامعه‌شناسی شهری، افزایش سطح شادی 
و انسجام اجتماعی است. مادران میانسال 
به‌  تجر که  یی  نها آ بخصوص   ، لمند سا و 
زیسته‌شان با‌ گذار از فرزندپروری و ورود به 
دوره تنهایی همراه است، بیش از هر زمان 
دیگری به شبکه‌های دوستی و همگرایی نیاز 
دارند. حضور در گروه‌های کر نه‌تنها بستری 
برای دوستی‌های سالم و هم‌دغدغه فراهم 
می‌کند، بلکه باعث می‌شود شادی به عنوان 
امری جمعی تجربه شود؛ شادی‌ای که نه فردی 

و موقت، بلکه اجتماعی و پایدار است.
 

  یادگیری مادام‌العمر
 به‌عنوان حق اجتماعی

آموختن، نیازی است که به سن و سال ارتباطی 

ضرورت فرهنگ‌سازی و نشاط اجتماعی

شادی افشانی در شهر
گزارش

محسن سلیمانی‌فاخر

روزنامه‌نگار

ندارد. مادرانی که در این گروه‌ها حضور دارند، 
علاوه بر تمرین همخوانی، مقدمات نت‌خوانی 
و موسیقی را نیز می‌آموزند. این تجربه، نمادی 
از حق یادگیری مادام‌العمر است؛ حقی که 
اگر به درستی پشتیبانی شود، می‌تواند به 
ارتقای کیفیت زندگی در میانسالی و سالمندی 
بینجامد. جامعه‌شناسان معتقدند هر چه 
فرصت یادگیری در سنین بالاتر فراهم‌ باشد، 
احساس ارزشمندی و عزت‌ نفس اجتماعی 

نیز تقویت می‌شود.
 

 اجراهای عمومی‌و شور اجتماعی
یکی از جلوه‌های مهم این گروه‌ها، حضور در 
فضاهای عمومی‌و پارک‌هاست. آنجا که مادران 
با روسری‌های  رنگارنگ و شاد روی صحنه 
می‌آیند و در کنار مردم و برای آنها می‌خوانند، 
لحظه‌ای از همبستگی و زندگی جمعی خلق 
فضای  و  صداها  رنگ‌ها،  ترکیب  می‌شود. 

عمومی، شهر را از انزوای روزمره به شور و نشاط 
می‌کشاند. این اجراها نه‌تنها باعث سرگرمی، 
بلکه بستری برای تجربه زیست جمعی سالم 

و همگرایانه هستند.
 

 جشن‌های سالم و نیاز شهر به امید
تا  این گروه‌ها، بویژه وقتی جمعیت‌شان   
نفر می‌رسد، اجراهایی خلق می‌کنند   ۲۰۰
بدل  امیدبخش  و  سالم  جشن‌های  به  که 
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»ایران«  را در صفحه‌های مجازی دنبال کنید

می‌شود. شهری مانند تهران که درگیر فشارهای 
به  به ‌شدت  است،  اجتماعی  و  اقتصادی 
چنین لحظاتی نیاز دارد. جامعه‌شناسی نشان 
می‌دهد فضاهای شهری هر گاه به شادی‌های 
اجتماعی  سرمایه  شوند،  آراسته  جمعی 
شهروندان افزایش می‌یابد و در نتیجه میزان 

اعتماد، همیاری و آرامش نیز بالاتر می‌رود.
 

 امیدآفرینی و دوری از تنهایی
گروه‌ها،  این  خصیصه‌های  از  دیگر  یکی   
امیدآفرینی است. مادرانی که فرزندان‌شان 
ازدواج کرده و مسیر مستقلی یافته‌اند، بیش 
از هر زمان دیگری به امید و پیوند اجتماعی 
نیاز دارند. تجربه‌ نشان می‌دهد دوستی‌های 
جدیدی در دل این گروه‌ها شکل می‌گیرد؛ 
دوستی‌هایی که نه‌تنها آنان را از تنهایی دور 
می‌کند، بلکه افق‌های تازه‌ای برای زندگی 
پیش رویشان می‌گشاید. در جامعه‌ای که 
پدیده سالمندی رو به گسترش است، این‌‌گونه 
تجربه‌های امیدبخش می‌تواند الگویی برای 

سیاست‌های فرهنگی و اجتماعی باشد.
 

جایگزین‌های فرهنگی در فقدان 
کنسرت‌های بزرگ

همزمانی این حرکت‌ها با  اتفاقاتی مانند لغو 
کنسرت‌های بزرگ )مثلا کنسرت خیابانی 

همایون شجریان در میدان آزادی(نکته‌ای 
را یادآور می‌شود: اگر چه آن رویداد  مهم 
می‌توانست شور و نشاط گسترده‌تری به شهر 
ببخشد، اما در غیاب آن، حمایت از گروه‌های 
خودجوش و محلی همچون گروه‌های کر 
مادران می‌تواند بخشی از این خلأ را پر کند. 
این حرکت‌ها اگر در سطح محلات گسترش 
یابند، نه‌تنها نقش جایگزین را ایفا می‌کنند، 
بلکه به همبستگی اجتماعی و نشاط پایدار 

کمک خواهند کرد.
 

  حق شادی
 و مسئولیت مدیریت شهری

شهر، امروز بیش از هر زمان دیگری به شادی، 
رنگ و امید نیاز دارد. تجربه گروه‌های کر 
مادران، یک نمونه ارزشمند از چگونگی خلق 
شادی اجتماعی از دل مشارکت شهروندان 
است. اگر مدیریت شهری و نهادهای فرهنگی 
این تجربه‌ها را تقویت کنند و گسترش دهند، 
می‌توان به آینده‌ای امیدوار بود که در آن شهر 
نه‌تنها مکان عبور و کار، بلکه فضایی برای 
پایدار  و نشاط  زندگی جمعی، همبستگی 
باشد. جامعه‌ای که مادرانش با صدای بلند 
می‌خوانند »خدایا امیدم را مگیر از من«، 
بی‌شک به آینده‌ای امیدوار است که در آن 

شادی حق همه باشد.

ثبت سند زمین‌های میدان میوه و تره بار 
مرکزی اهواز به نام شهرداری

معاون محیط زیست و خدمات شهری شهرداری اهواز از حل وفصل نهایی یک 
پرونده پیچیده حقوقی که نزدیک به 20 سال معطل مانده بود، خبر داد و گفت: 
سند زمین‌های میدان میوه و تره بار مرکزی اهواز بعد از سال‌ها پیگیری به نام 

شهرداری ثبت شد.
علی شمس در این رابطه گفت: موضوع این پرونده، واگذاری زمین‌هایی برای 
احداث میدان میوه و تره بار مرکزی شهر بود که اکنون با پیگیری‌های حقوقی 

شهرداری، سند آن به نام این نهاد شهری ثبت شد.
وی افزود : زمین‌های مورد نظر سال‌ها پیش توسط دولت به شهرداری اهواز واگذار 
شده بود تا برای ایجاد میدان میوه و تره بار مرکزی مورد استفاده قرار گیرد. اما در این 
مدت، اقدامات حقوقی زیادی بر سر مالکیت این زمین‌ها وجود داشت تا جایی که 
فردی با ارائه اسنادی ادعای مالکیت کرد و توانست سندهای شهرداری را باطل کند.
شمس با اشاره به اینکه بررسی‌ها نشان داد که این اقدام تقریبا غیرقانونی بوده 
است اظهار کرد: خوشبختانه با پیگیری‌های مستمر و فشرده اداره حقوقی شهرداری 
و سازمان میادین، اسناد صادرشده قبلی باطل و سند جدید به نام شهرداری اهواز 

صادر شد.
وی در ادامه به موضوع غرامت احتمالی اشاره کرد و توضیح داد: طبق قانون، با 
توجه به اینکه این زمین‌ها طی قراردادی به شهرداری واگذار شده و زیرساخت‌ها 
و سرمایه‌گذاری‌هایی روی آن انجام شده، اگر لازم باشد به مالک اولیه غرامتی 
پرداخت شود، این وظیفه دولت است که میزان آن را کارشناسی و پرداخت کند. 
وی افزود: هرگونه اقدام در این زمینه منوط به کارشناسی دولت و بر اساس نظرهای 
کارشناسی خواهد بود. این اتفاق مهم پس از ۲ دهه و با ایجاد نارضایتی‌های 
اجتماعی، با پیگیری‌های چندماهه به نتیجه رسید. این یک پیروزی بزرگ برای 
شهر و مردم اهواز است تا حقوقشان در جای خودش محفوظ بماند و از بروز 

هرگونه فساد و مشکل حقوقی جلوگیری شود.
طبق گفته رییس اتحادیه صنف بارفروشان اهواز با اشاره به واگذاری غرفه‌های 
میدان مرکزی اهواز به صورت سرقفلی به صاحبان آن‌ها گفت: پس از ٢٢ سال 
معارض برای این اراضی پیدا شده که با قیمت کارشناسی هزینه این اراضی را به 

مالکان پرداخت کردند.
مدیران شرکتی مدعی مالکیت ۴۶ درصد از اراضی سه فاز میدان الغدیر اهواز بودند 
و در زمان شهرداری وقت به علت اینکه دفاع موثری صورت نگرفت شرکت مذکور 
زمین‌هایی که به نام شهرداری اهواز بود را به نام خود ثبت کرده و برای ١٧ حجره از 

فاز یک حکم قلع و قمع گرفته است.

مالکیت  تک‌برگ  سند  دولتی،  نهادهای  پیوسته  تلاش‌های  با 
محوطه تاریخی چغازنبیل به نام وزارت میراث فرهنگی صادر شد. 
این سند به نام میراث فرهنگی خوزستان صادر و در سفر محسنی 
اژه ای به خوزستان تحویل محمد جوروند مدیرکل میراث فرهنگی 

و گردشگری خوزستان شد.
در همین رابطه، رئیس کل دادگستری خوزستان با اشاره به صدور 
نام میراث  به  زیگورات چغازنبیل  ۵۳۸ هکتاری  سند مالکیت 

فرهنگی، از تحویل سند به این نهاد خبر داد.
چغازنبیل یکی از بارزترین و پراهمیت‌ترین نماد‌های تمدن ایران 
باستان است که با توجه به تهدیدات محیطی و انسانی موجود، 
نیازمند حفاظت و مراقبتی ویژه است. صدور این سند تک‌برگ 
مشابه اسناد کاخ گلستان و تخت‌جمشید در ماه‌های اخیر، نه تنها 
نقش اساسی در تعیین مالکیت قانونی این اثر تاریخی ایفا می‌کند، 
بلکه زمینه‌ساز حمایت حقوقی و مادی آن و حفظ تمامیت و اصالت 

آن برای نسل‌های آینده خواهد بود.

تحویل سند مالکیت »زیگورات چغازنبیل« به میراث فرهنگی

متأســـفانه آنچـــه که قـــرار بود برای شـــادی 
مـــردم انجام شـــود، به هـــر دلیلـــی محقق 
نشـــد. عذرخواه مـــردم ایرانیـــم، عذرخواه 
هنرمندانیـــم، خاصه جناب آقـــای همایون 
شـــجریان که مورد بی‌مهری‌هـــای فراوان در 

این مـــدت قـــرار گرفت.
 بنای او بـــر این بود که برای مـــردم در هفته 
وحدت بـــا مـــردم محـــور وحدت شـــوند و 

شـــادی بیافریند. 
خانـــدان بـــزرگ شـــجریان که امضایشـــان 
خـــاک پـــای مـــردم ایران اســـت، امیـــدوارم 
به خاطـــر مردم تجدیـــد نظر کنند و بشـــود 
در فضـــای بهتـــری و در فرصـــت دیگری که 
ان‌شـــاءالله همه دســـتگاه‌ها پـــای کار ایران 
بایســـتند، این اجرا برای مردم برگزار شـــود. 

البته مـــا نمی‌توانیم به هنرمنـــد بگوییم در 
جا و زمان مشـــخص کـــه در ســـاختار اداره 
رسمی‌اســـت، اجـــرا کند. هنرمنـــد خودش 
باید پای کار بیاید که ایشـــان همواره همپای 

ایران آمده اســـت.
 در فرصت دیگری، حـــالا مثلاً اگر مجموعه 
شـــهرداری می‌گوینـــد یک ماه نیاز اســـت، از 

آنها می‌خواهیم پـــای کار بیایند. 
مهم نیســـت کـــه این رویـــداد کجا یـــا با چه 
نهادی برگزار شـــود. اگر دســـتاوردی باشـــد 
در ایـــن شـــرایط برای مـــردم، ملی اســـت. 
خدایـــی نکـــرده اگـــر باختـــی باشـــد )که به 
نظـــرم متأســـفانه در این مورد، همـــه با هم 
باختیم( و اگر دســـتاوردی باشد، برای همه 

ماســـت و همه با هـــم پیروزیم. 

امیدوارم بشـــود پای کار آمد. من می‌خواهم 
از مجموعـــه شـــهرداری کـــه دارای تجربـــه و 
توانایی زیاد بـــرای اجراهای میدانی بزرگ در 
همه این سال‌هاســـت و همه مجموعه‌ها و 
دســـتگاه‌ها پـــای کار بیاینـــد و خودشـــان از 

همایون شـــجریان بخواهند. 
به امید اینکه ایشـــان هم تجدیدنظر کنند و 
اگر فرصت یک‌ماهه یا هر چیزی هســـت، از 
همین حالا شـــروع شـــود، با آقای شجریان 
تعامل کنند و ایشـــان را پـــای کار بیاورند. ما 
در معاونـــت امور هنـــری، دفتر موســـیقی، 
وزارت فرهنـــگ و مجموعـــه دولت همه پای 
کار می‌آییم و کمک می‌کنیم. ان‌شـــاءالله که 
این بار بتوانیم بـــرای مردم این آرزوی دیرینه 
را )کـــه برای آقای شـــجریان شـــاید محال به 

نظـــر بیاید( محقـــق کنیم و برای مـــردم این 
کار را انجـــام دهیـــم. یـــک نکتـــه دیگر هم 
دارم، شاید خطاب به خودمان در مجموعه 
دولت و مجموعه هـــای دیگر؛ کـــه به مردم 
اعتمـــاد کنیم. خیابـــان برای همه اســـت و 
همـــه مـــردم دارای شـــأن و پختگـــی و بلوغ 
هســـتند. همان‌طوری کـــه در دوران جنگ 

آنهایی که حســـاب کرده بودند که مردم 
را بـــه خیابان بیاورند نـــاکام ماندند 

و مـــردم عاقلانـــه و شـــرافتمندانه 
پای ایران ایســـتادند. به نظرم اگر 
فرصـــت در خیابـــان قـــرار گرفتن 

باشد، مردم خودشان می‌دانند 
به چـــه چیـــزی نـــه بگویند. 

اگر ما فرصـــت در خیابان 

بـــودن، با هـــم بـــودن، در کنار هم بـــودن و 
تجربـــه جمعـــی شـــادی و وحدت را داشـــته 

باشـــیم، حتماً اتفاق خوبـــی می‌افتد. 
اعتمـــاد به مـــردم فضای همدلـــی و وحدتی 
را کـــه ضرورت ایـــن روزهای انســـجام ملی و 
موجب همبســـتگی متکثر می‌شود، فراهم 
می‌کنـــد. حتماً مـــردم خودشـــان می‌دانند 
مســـیر را چگونـــه تعییـــن کننـــد و همـــه در 
کنار هم برنده و پیـــروز میدان و خیابان 

. باشیم

 بخشـــی از صحبت‌هـــای نـــادره رضایی‌ 
معـــاون امور هنـــری وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی، درباره لغو اجرای 

خیابانی همایون شـــجریان

با هم باختیم و با هم پیروزیم


